# BACHELOR OF COMMERCE (B. COM.) Term-End Examination December, 2024

**BCOC-135: COMPANY LAW** 

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- Discuss different types of companies on the basis of (a) incorporation, (b) liability, and (c) control.
- 2. Who is a promoter of a company? Discuss the functions and legal position of a promoter.

2+10+8

3. What is the meaning and purpose of 'Articles of Association'? Explain the doctrine of indoor management. Are there any exceptions to this doctrine? If yes, explain.

4+8+8

- 4. (a) What are preference shares? Explain different types of preference shares. 2+8
  - (b) Distinguish between rights shares and bonus shares.
- 5. (a) What is forfeiture of shares? What is the procedure of forfeiting? What are the effects of forfeiture? 2+4+6
  - (b) What do you mean by buyback of shares?

    From what sources the company can buy its own shares?

    4+4
- 6. What do you mean by member of a company? Explain the rights of a member of a company. When does a member cease to be the member of a company? 2+10+8
- 7. Who can be appointed as a director? Discuss the liabilities of a director to the company and to the third party.

  4+8+8
- 8. What is Annual General Meeting? What is the purpose of holding it? Enumerate the rules regarding Annual General Meeting. 2+3+15

- 9. Write explanatory notes on any *two* of the following: 10+10
  - (a) Doctrine of Ultra vires
  - (b) National Company Law Appellate Tribunal
  - (c) Misstatement in a prospectus
  - (d) Whistle Blowing

#### **BCOC-135**

## वाणिज्य में स्नातक (बी. कॉम.)

# सत्रांत परीक्षा

### दिसम्बर, 2024

बी.सी.ओ.सी.-135 : कम्पनी विधि

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (क) निगमन, (ख) दायित्व, और (ग) नियंत्रण के आधार पर विभिन्न प्रकार की कम्पनियों की चर्चा कीजिए।
- कम्पनी का प्रवर्तक कौन होता है ? प्रवर्तक के कार्य तथा कानूनी स्थिति की चर्चा कीजिए।
   2+10+8

#### A-165/BCOC-135

- 3. 'पार्षद अंतर्नियम' का अर्थ एवं उद्देश्य क्या है ? आंतरिक प्रबंध के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। क्या इस सिद्धान्त के कोई अपवाद हैं ? यदि हाँ, तो वर्णन कीजिए।
- (क) पूर्वाधिकार शेयर क्या होते हैं ? विभिन्न प्रकार
   के पूर्वाधिकार शेयरों का वर्णन कीजिए। 2+8
  - (ख) बोनस शेयरों तथा राइट्स शेयरों के बीच अंतरस्पष्ट कीजिए।
- 5. (क) शेयरों को जब्त करना क्या होता है ? जब्त करने की विधि क्या है ? जब्ती का क्या प्रभाव होता है ?
  2+4+6

- (ख) शेयरों के वापिस क्रय से आप क्या समझते हैं ?
  कम्पनी अपने शेयरों का वापिस क्रय किन स्रोतों
  से कर सकती है ?
  4+4
- 6. कम्पनी के सदस्य से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी के सदस्य के अधिकारों का वर्णन कीजिए। कोई सदस्य कम्पनी का सदस्य कब नहीं रहता ? 2+10+8
- 7. निदेशक कौन नियुक्त हो सकता है ? निदेशक के कम्पनी के प्रति दायित्व और बाहरी व्यक्तियों के प्रति दायित्वों की चर्चा कीजिए।
  4+8+8
- वार्षिक साधारण सभा क्या होती है ? इसको बुलाने का
   क्या उद्देश्य है ? वार्षिक साधारण सभा के सम्बन्ध में
   नियमों का वर्णन कीजिए।

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ

लिखिए: 10+10

- (क) शक्ति बाह्यता का सिद्धान्त
- (ख) राष्ट्रीय कम्पनी विधि अपीलीय अधिकरण
- (ग) प्रविवरण में मिथ्यावर्णन
- (घ) व्हिसल ब्लोइंग